



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

29 JULY, 2021



1. Which country has hosted a high-level International Conference titled "Central and South Asia: Regional Connectivity 2021"?  
किस देश ने "मध्य और दक्षिण एशिया: क्षेत्रीय कनेक्टिविटी" 2021 नामक एक उच्च स्तरीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी की है?
- (a) Egypt / मिस्र (b) Azerbaijan / अज़रबैजान (c) Uzbekistan / उज़्बेकिस्तान  
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Turkey / तुर्की
2. Which of the following Indian Naval Ship has participated in Exercise Cutlass Express 2021?  
निम्नलिखित में से किस भारतीय नौसेना जहाज ने कटलैस एक्सप्रेस 2021 अभ्यास में भाग लिया है?
- (a) INS Talwar / INS तलवार (b) INS Trishul / INS त्रिशूल (c) INS Airavat / INS ऐरावत  
(d) INS Gomati / INS गोमती (e) INS Tarkash / INS तरकश
3. Government has permitted FDI up to \_\_\_\_\_ under the automatic route for renewable energy projects.  
सरकार ने अक्षय ऊर्जा परियोजनाओं के लिए स्वचालित मार्ग के तहत \_\_\_\_\_ तक एफडीआई की अनुमति दी है।
- (a) 49% (b) 50% (c) 75%  
(d) 84% (e) 100%
4. Government has launched Bhartiya Prakritik Krishi Padhati a sub-scheme of Paramparagat Krishi Vikas Yojana. Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY) was launched in which year?  
सरकार ने परम्परागत कृषि विकास योजना की एक उप-योजना भारतीय प्राकृतिक कृषि पद्धति शुरू की है। परम्परागत कृषि विकास योजना (PKVY) किस वर्ष शुरू की गई थी?
- (a) 2012 (b) 2015 (c) 2018  
(d) 2020 (e) 2021
5. Dholavira, the Harappan City has been inscribed on UNESCO's World Heritage List. Dholavira is in which state?  
हड़प्पा शहर धोलावीरा को यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में अंकित किया गया है। धोलावीरा किस राज्य में है?
- (a) Gujarat / गुजरात (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Odisha / ओडिशा  
(d) Kerala / केरल (e) West Bengal / पश्चिम बंगाल
6. Who among the following has become the third Indian to win Tennis singles match at Olympic?  
निम्नलिखित में से कौन ओलंपिक में टेनिस एकल मैच जीतने वाले तीसरे भारतीय बन गए हैं?
- (a) Prajnesh Gunneswaran / प्रजनेश गुणेश्वरन (b) Sasikumar Mukund / शशिकुमार मुकुंद (c) Somdev Devvarman / सोमदेव देववर्मन  
(d) Sumit Nagal / सुमित नागल (e) Yuki Bhambri / युकी भांबरी
7. Name the 13-year-old who has become one of the youngest Olympic gold medal winners ever.  
उस 13 वर्षीय खिलाड़ी का नाम बताइए, जो अब तक के सबसे कम उम्र के ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेताओं में से एक बन गया है।
- (a) Marjorie Gestring / मार्जोरी गेस्ट्रिंग (b) Momiji Nishiya / मोमीजी निशिया (c) Lovlina Borgohain / लवलीना बोगोहैन  
(d) Eliud Kipchoge / इलियुड किपचोगे (e) Yang Qian / यांग कियान
8. Who is the current Director General of Central Reserve Police Force (CRPF)?  
केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?
- (a) Kannan CS Warriar / कन्नन सीएस वॉरियर (b) Kuldip Singh / कुलदीप सिंह (c) K F Rustamji / के एफ रुस्तमजी  
(d) Udayan Banerjee / उदयन बनर्जी (e) Vidya Rajaram / विद्या राजाराम
9. Which state government has launched the 'Devaranya' scheme to promote Ayurveda?  
किस राज्य सरकार ने आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए 'देवरन्या' योजना शुरू की है?
- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Telangana / तेलंगाना  
(d) Assam / असम (e) Odisha / ओडिशा



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





10. World Nature Conservation Day is observed every year on \_\_\_\_\_.

विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

(a) 27 July / 27 जुलाई

(b) 28 July / 28 जुलाई

(c) 29 July / 29 जुलाई

(d) 30 July / 30 जुलाई

(e) 31 July / 31 जुलाई

### Answers & Explanation

**Ans.1.(c)**

*Uzbekistan hosts 'Central-South Asia conference 2021. Uzbekistan has hosted a high-level International Conference titled "Central and South Asia: Regional Connectivity.*

*Challenges and Opportunities" at Tashkent. The conference was an initiative of the President of Uzbekistan, Shavkat Mirziyoyev. Delegates from over 40 countries and about 30 international organizations, and heads of think tanks participated in the conference.*

उज्बेकिस्तान ने 'मध्य-दक्षिण एशिया सम्मेलन 2021' की मेजबानी की। उज्बेकिस्तान ने "मध्य और दक्षिण एशिया: क्षेत्रीय कनेक्टिविटी" नामक एक उच्च स्तरीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी की है।

ताशकंद में चुनौतियां और अवसर"। सम्मेलन उज्बेकिस्तान के राष्ट्रपति शवकत मिर्जियोयेव की एक पहल थी। सम्मेलन में 40 से अधिक देशों और लगभग 30 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के प्रतिनिधियों और थिंक टैंकों के प्रमुखों ने भाग लिया।

**Ans.2.(a)**

*Indian Naval Ship Talwar is participating in Exercise Cutlass Express 2021, being conducted from 26 July 2021 to 06 August 2021 along the East Coast of Africa.*

*The exercise is an annual maritime exercise conducted to promote national and regional maritime security in East Africa and the Western Indian Ocean.*

*Aims: The exercise focuses on East Africa's coastal regions and is designed to assess and improve combined maritime law enforcement capacity, promote national and regional security and increase interoperability between the regional navies.*

भारतीय नौसेना का जहाज तलवार अभ्यास कटलैस एक्सप्रेस 2021 में भाग ले रहा है, जिसका संचालन 26 जुलाई 2021 से 06 अगस्त 2021 तक अफ्रीका के पूर्वी तट पर किया जा रहा है।

अभ्यास पूर्वी अफ्रीका और पश्चिमी हिंद महासागर में राष्ट्रीय और क्षेत्रीय समुद्री सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए आयोजित एक वार्षिक समुद्री अभ्यास है।

उद्देश्य: अभ्यास पूर्वी अफ्रीका के तटीय क्षेत्रों पर केंद्रित है और संयुक्त समुद्री कानून प्रवर्तन क्षमता का आकलन और सुधार करने, राष्ट्रीय और क्षेत्रीय सुरक्षा को बढ़ावा देने और क्षेत्रीय नौसेनाओं के बीच अंतर को बढ़ाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

**Ans.3.(e)**

*Government has permitted Foreign Direct Investment (FDI) up to 100 percent under the automatic route for renewable energy projects, including offshore wind energy projects.*

*Union Minister for Power and New and Renewable Energy, R.K. Singh recently replied in Lok Sabha that Government notified the 'National Offshore Wind Energy Policy' in 2015, to provide basic framework for developing offshore wind sector. The Government also enabled private investors to carryout offshore wind resource assessment.*

सरकार ने अपतटीय पवन ऊर्जा परियोजनाओं सहित अक्षय ऊर्जा परियोजनाओं के लिए स्वचालित मार्ग के तहत 100 प्रतिशत तक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) की अनुमति दी है।

केंद्रीय बिजली और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री, आर.के. सिंह ने हाल ही में लोकसभा में जवाब दिया कि सरकार ने अपतटीय पवन क्षेत्र के विकास के लिए बुनियादी ढांचा प्रदान करने के लिए 2015 में 'राष्ट्रीय अपतटीय पवन ऊर्जा नीति' अधिसूचित की। सरकार ने निजी निवेशकों को अपतटीय पवन संसाधन मूल्यांकन करने में सक्षम बनाया।

**Ans.4.(b)**

*Union Government is implementing Bhartiya Prakritik Krishi Padhati (BPKP) as a sub scheme of Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY) since 2020-21.*

*It aims to promote traditional indigenous practices. The scheme focusses on exclusion of all synthetic chemical inputs and promotes on-farm biomass recycling. Under BPKP, financial assistance of Rs 12200 per hectare for 3 years is provided for cluster formation.*

*Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY) was launched in 2015.*

केंद्र सरकार 2020-21 से परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) की एक उप योजना के रूप में भारतीय प्राकृतिक कृषि पद्धति (बीपीकेपी) को लागू कर रही है।

इसका उद्देश्य पारंपरिक स्वदेशी प्रथाओं को बढ़ावा देना है। यह योजना सभी सिंथेटिक रासायनिक आदानों के बहिष्करण पर ध्यान केंद्रित करती है और ऑन-फार्म बायोमास रीसाइक्लिंग को बढ़ावा देती है। बीपीकेपी के तहत क्लस्टर निर्माण के लिए 3 साल के लिए प्रति हेक्टेयर 12200 रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) 2015 में शुरू की गई थी।

**Ans.5.(a)**

*India's nomination of Dholavira, the Harappan City in the Rann of Kutchch, Gujarat has been inscribed on UNESCO's World Heritage list. India submitted the nomination dossier for Dholavira: A Harappan City to the World Heritage Centre in January, 2020.*

*The site was on the UNESCO's tentative list since 2014. Dholavira: a Harappan city, is one of the very few well preserved urban settlements in South Asia dating from the 3rd to mid-2nd millennium BCE. India has 40 world heritage properties overall, which includes 32 cultural, 7 natural and one mixed property.*

गुजरात के कच्छ के रण में हड़प्पा शहर, धोलावीरा का भारत का नामांकन यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में अंकित किया गया है। भारत ने जनवरी, 2020 में धोलावीरा: ए हड़प्पा शहर के लिए वर्ल्ड हेरिटेज सेंटर के लिए नामांकन डोजियर प्रस्तुत किया।

साइट 2014 से यूनेस्को की अस्थायी सूची में थी। धोलावीरा: एक हड़प्पा शहर, दक्षिण एशिया में बहुत कम संरक्षित शहरी बस्तियों में से एक है जो तीसरी से दूसरी सहस्राब्दी ईसा पूर्व तक है। भारत में कुल मिलाकर 40 विश्व धरोहर संपत्तियां हैं, जिनमें 32 सांस्कृतिक, 7 प्राकृतिक और एक मिश्रित संपत्ति शामिल है।

**Ans.6.(d)**

*Sumit Nagal became only the third Indian to win a men's singles match at an Olympics edition and the first in 25 years, when he defeated Denis Istomin in the first match at Tokyo Games.*

*Zeeshan Ali was the first Indian to win a singles match at the 1988 Seoul Games when he beat Victo Caballero from Paraguay.*

*After that, Leander Paes won the men's singles bronze at the 1996 Atlanta Games, beating Brazil's Fernando Meligeni.*

सुमित नागल ओलंपिक संस्करण में पुरुष एकल मैच जीतने वाले केवल तीसरे भारतीय बने और 25 वर्षों में पहली बार, जब उन्होंने टोक्यो खेलों में पहले मैच में डेनिस इस्तोमिन को हराया।

जीशान अली 1988 के सियोल खेलों में एकल मैच जीतने वाले पहले भारतीय थे, जब उन्होंने पराग्वे के विक्टो कैबलेरो को हराया था। उसके बाद, लिएंडर पेस ने 1996 के अटलांटा खेलों में ब्राजील के फर्नांडो मेलिगेनी को हराकर पुरुष एकल कांस्य जीता।

**Ans.7.(b)**

*Momiji Nishiya, 13, of Japan took home gold in skateboarding 25th July, making her one of the youngest gold medal winners ever in the Olympic Games. The youngest gold medalist was Team USA's Marjorie Gestring at the 1936 games in Berlin.*

*Gestring, only 13 years and 268 days old at the time, won gold in the women's diving competition.*

26 जापान की 13 वर्षीय मोमीजी निशिया ने 25 जुलाई को स्केटबोर्डिंग में स्वर्ण पदक जीता, जिससे वह ओलंपिक खेलों में सबसे कम उम्र के स्वर्ण पदक विजेताओं में से एक बन गई। सबसे कम उम्र के स्वर्ण पदक विजेता बर्लिन में 1936 के खेलों में टीम यूएसए के मार्जोरी गेस्ट्रिंग थी। उस समय केवल 13 वर्ष और 268 दिन की गेस्ट्रिंग ने महिला डाइविंग प्रतियोगिता में स्वर्ण पदक जीता था।

**Ans.8.(b)**

*Director General of the Central Reserve Police Force (CRPF): Kuldip Singh*

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) के महानिदेशक: कुलदीप सिंह

**Ans.9.(b)**

*In order to promote AYUSH in Madhya Pradesh and to link it with employment, the government has made the 'Devaranya' scheme.*

*The scheme has been made to provide employment to the people living in the tribal areas of the state.*

मध्य प्रदेश में आयुष को बढ़ावा देने और इसे रोजगार से जोड़ने के लिए सरकार ने 'देवरन्या' योजना बनाई है।

यह योजना राज्य के आदिवासी क्षेत्रों में रहने वाले लोगों को रोजगार प्रदान करने के लिए बनाई गई है।

**Ans.10.(b)**

*28 July: World Nature Conservation Day*

*World Nature Conservation Day acknowledges that a healthy environment is the foundation for a stable and healthy human society. It is celebrated on July 28 annually.*

*The main purpose of celebrating World Nature Conservation Day is to conserve the animals and trees that are on the verge of going extinct from the natural environment of the Earth.*

28 जुलाई: विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस

विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस इस बात को स्वीकार करता है कि एक स्वस्थ पर्यावरण एक स्थिर और स्वस्थ मानव समाज की नींव है। यह प्रतिवर्ष 28 जुलाई को मनाया जाता है।

विश्व प्रकृति संरक्षण दिवस मनाने का मुख्य उद्देश्य उन जानवरों और पेड़ों का संरक्षण करना है जो पृथ्वी के प्राकृतिक पर्यावरण से विलुप्त होने के कगार पर हैं।



**PARAKH COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



**परख COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com)

Call : 8808-101-101

